



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月12日

上場会社名 株式会社ブイ・テクノロジー 上場取引所 東
 コード番号 7717 URL <https://www.vtec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 杉本重人
 問合せ先責任者 (役職名) IR室室長 (氏名) 小野雅弘 TEL 045-338-1980
 半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月5日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	19,744	△11.6	△370	—	△406	—	△239	—
2025年3月期中間期	22,345	81.2	△136	—	△275	—	△218	—

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 53百万円 (—%) 2025年3月期中間期 △710百万円 (—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△25.33	—
2025年3月期中間期	△22.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	71,668	33,258	46.3
2025年3月期	73,201	33,581	45.8

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 33,172百万円 2025年3月期 33,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2026年3月期	—	40.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	21.3	4,500	147.0	4,200	122.1	2,700	237.3	285.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	10,057,600株	2025年3月期	10,057,600株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	604,286株	2025年3月期	607,386株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	9,451,144株	2025年3月期中間期	9,594,354株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界の経済情勢について、米国の外交政策や貿易・関税政策の変化や、米中間の緊張の高まり等から、先行きの不透明な状況が続きました。米国経済は、景気減速への懸念が強まっています。中国は、景気刺激策の効果は限定的で、物価の低迷が続く中、景気回復はやや減速しました。欧州経済は国や地域によってばらつきがあるものの、全体としてはプラス成長を維持しました。わが国経済は、米国の関税政策による輸出の低迷や、住宅投資の減少が懸念されます。

当中間連結会計期間の当社グループの受注金額は、173億5千1百万円(前年同期175億6千1百万円)となりました。また、受注残高は412億7千1百万円(前年同期323億1千6百万円)となりました。

当中間連結会計期間の当社グループの連結業績につきましては、売上高は197億4千4百万円(前年同期売上高223億4千5百万円)、営業損失は3億7千万円(前年同期営業損失1億3千6百万円)、経常損失は4億6百万円(前年同期経常損失2億7千5百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失は2億3千9百万円(前年同期親会社株主に帰属する中間純損失2億1千8百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(F P D装置事業)

フラットパネルディスプレイ(F P D)装置事業においては、設備投資は一部を除き、概ね計画通りに推移しました。当中間連結会計期間の当社グループのF P D装置事業の受注金額は93億4百万円(前年同期104億8千4百万円)、受注残高は242億1千6百万円(前年同期141億4千7百万円)となりました。また、当中間連結会計期間の当社グループのF P D装置事業の連結業績につきましては、売上高は98億9千5百万円(前年同期162億3千7百万円)、営業損失は3億9百万円(前年同期営業利益1億7百万円)となりました。

(半導体・フォトマスク装置事業)

半導体・フォトマスク装置事業においては、関連する設備投資に大きな変更はなく、概ね計画通りに推移しました。当中間連結会計期間の当社グループの半導体・フォトマスク装置事業の受注金額は73億4千6百万円(前年同期63億7千4百万円)、受注残高は170億5千5百万円(前年同期181億6千8百万円)となりました。また、当中間連結会計期間の当社グループの半導体・フォトマスク装置事業の連結業績につきましては、売上高は91億4千8百万円(前年同期54億6百万円)、営業利益は4千6百万円(前年同期営業損失7千4百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ15億3千2百万円減少し、716億6千8百万円となりました。これは主に、「現金及び預金」が67億1千9百万円減少し、「仕掛品」が28億3千8百万円、「受取手形及び売掛金」が18億1千1百万円増加したことによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ12億9百万円減少し、384億9百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が20億8千7百万円減少し、「前受金」が8億5千4百万円増加したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億2千3百万円減少し、332億5千8百万円となりました。これは主に、「利益剰余金」が6億2千4百万円減少し、「為替換算調整勘定」が2億1千3百万円増加したことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ、67億4千3百万円減少し、193億8千1百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、37億3千4百万円(前年同期は30億3千3百万円の取得)となりました。資金の使用は、主に、棚卸資産の増加額26億6百万円、売上債権の増加額16億5千1百万円により、資金の取得は、主に、前受金の増加額8億4千3百万円によります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、7億2百万円(前年同期は7億4千7百万円の使用)となりました。資金の使用は、主に、有形固定資産の取得による支出8億1千9百万円によります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、23億3千7百万円(前年同期は34億4千4百万円の取得)となりました。資金の使用は、主に、長期借入金純減額25億5百万円によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月13日発表の「2025年3月期 決算短信」に記載の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,671	19,952
受取手形及び売掛金	19,786	21,598
電子記録債権	265	211
商品及び製品	679	625
仕掛品	10,707	13,545
原材料及び貯蔵品	4,109	3,961
その他	3,500	3,349
貸倒引当金	△327	△225
流動資産合計	65,392	63,018
固定資産		
有形固定資産	3,859	4,443
無形固定資産		
のれん	525	425
その他	186	160
無形固定資産合計	712	586
投資その他の資産	3,235	3,619
固定資産合計	7,808	8,649
資産合計	73,201	71,668
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,918	5,031
電子記録債務	3,330	3,160
短期借入金	1,295	1,868
1年内返済予定の長期借入金	5,691	5,273
未払法人税等	660	357
前受金	5,037	5,892
製品保証引当金	695	521
その他の引当金	532	529
その他	2,100	2,442
流動負債合計	24,263	25,078
固定負債		
長期借入金	14,254	12,167
退職給付に係る負債	503	533
資産除去債務	173	151
引当金	353	376
その他	71	101
固定負債合計	15,356	13,330
負債合計	39,619	38,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,503	2,503
利益剰余金	29,512	28,888
自己株式	△2,479	△2,467
株主資本合計	32,384	31,772
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30	100
為替換算調整勘定	1,085	1,299
その他の包括利益累計額合計	1,115	1,400
非支配株主持分	81	85
純資産合計	33,581	33,258
負債純資産合計	73,201	71,668

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	22,345	19,744
売上原価	17,196	15,231
売上総利益	5,148	4,512
販売費及び一般管理費	5,284	4,882
営業損失(△)	△136	△370
営業外収益		
受取利息及び配当金	30	31
違約金収入	48	—
為替差益	—	19
受贈益	—	83
その他	54	64
営業外収益合計	133	198
営業外費用		
支払利息	49	86
持分法による投資損失	154	135
為替差損	65	—
その他	2	12
営業外費用合計	272	234
経常損失(△)	△275	△406
特別利益		
固定資産売却益	58	43
ゴルフ会員権売却益	—	15
特別利益合計	58	59
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	9
減損損失	0	7
特別損失合計	1	17
税金等調整前中間純損失(△)	△217	△364
法人税、住民税及び事業税	146	273
法人税等調整額	△51	△408
法人税等合計	95	△134
中間純損失(△)	△312	△230
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	△94	9
親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△218	△239

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純損失(△)	△312	△230
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△225	70
為替換算調整勘定	△154	202
持分法適用会社に対する持分相当額	△17	11
その他の包括利益合計	△397	284
中間包括利益	△710	53
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△611	44
非支配株主に係る中間包括利益	△99	9

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純損失(△)	△217	△364
減価償却費	384	302
のれん償却額	196	100
減損損失	0	7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△107	△102
賞与引当金の増減額(△は減少)	79	67
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△140	△174
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	18	29
受注損失引当金の増減額(△は減少)	13	△71
株式給付引当金の増減額(△は減少)	38	35
受取利息及び受取配当金	△30	△31
支払利息	49	86
手形売却損	0	0
持分法による投資損益(△は益)	154	135
為替差損益(△は益)	7	2
有形固定資産売却損益(△は益)	△58	△43
有形固定資産除却損	0	1
無形固定資産除却損	0	8
投資有価証券評価損益(△は益)	△17	—
売上債権の増減額(△は増加)	2,678	△1,651
棚卸資産の増減額(△は増加)	544	△2,606
前渡金の増減額(△は増加)	△524	△299
その他の流動資産の増減額(△は増加)	1,039	442
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△63	△58
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,720	△39
前受金の増減額(△は減少)	1,147	843
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△283	286
その他	△76	△53
小計	3,114	△3,148
利息及び配当金の受取額	30	31
利息の支払額	△57	△66
法人税等の支払額	△302	△572
法人税等の還付額	248	22
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,033	△3,734

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△168	△2
有形固定資産の取得による支出	△473	△819
有形固定資産の売却による収入	32	7
無形固定資産の取得による支出	△8	△11
投資有価証券の売却による収入	33	1
投資有価証券の償還による収入	175	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	△336	—
貸付けによる支出	△2	—
短期貸付金の回収による収入	1	2
その他	△1	120
投資活動によるキャッシュ・フロー	△747	△702
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,451	2,310
短期借入金の返済による支出	△1,610	△1,740
長期借入れによる収入	10,562	600
長期借入金の返済による支出	△7,140	△3,105
リース債務の返済による支出	△26	△19
配当金の支払額	△292	△382
自己株式の取得による支出	△499	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,444	△2,337
現金及び現金同等物に係る換算差額	△110	29
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,619	△6,743
現金及び現金同等物の期首残高	22,893	26,124
現金及び現金同等物の中間期末残高	28,512	19,381

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	F P D装置 事業	半導体・フォト マスク装置事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	16,237	5,406	21,643	701	—	22,345
セグメント間の内部売 上高又は振替高	15	—	15	161	△176	—
計	16,252	5,406	21,658	862	△176	22,345
セグメント利益又は損 失(△)	107	△74	33	△169	—	△136

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、O L E D照明・農業事業等です。

2. 「調整額」は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書計上額 (注) 3
	F P D装置 事業	半導体・フォト マスク装置事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	9,895	9,148	19,043	700	—	19,744
セグメント間の内部売 上高又は振替高	10	—	10	171	△182	—
計	9,905	9,148	19,053	872	△182	19,744
セグメント利益又は損 失(△)	△309	46	△263	△107	—	△370

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、I T事業・O L E D照明・農業事業等です。

2. 「調整額」は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。